
Prop. n. 1070/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 208 DEL 23/02/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contabilità generale

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIATIVO A.N.C.I. ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 riguardante “Funzioni e  

responsabilità della dirigenza”. 

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto Legislativo n.  
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014. 

•  l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D. Lgs.vo n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014. 

• la  legge 17 luglio 2020, n.77 di conversione con modificazioni,  del D.L.  19 maggio 2020, n.34 
(decreto  Rilancio)  al  comma 3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinario del 31 dicembre.

• il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  13  gennaio  2021:  differimento  per  la  deliberazione  del 
bilancio di previsione 2021 al 31 marzo 2021.

• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art.  
74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

• l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità.

•  la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di  Approvazione  Bilancio  di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati - Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2020 – 2022.

• lo Statuto Comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

 Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata alla Dr.ssa Maria Rimedia la 
direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

 Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

 Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

 Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

 Visto il  Piano Triennale per la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per la  Trasparenza per il 
triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2020;

 Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
08.01.2013.

Dato atto che il Comune di Oristano aderisce all'A.N.C.I. - Associazione Nazionale Comuni Italiani.

Visto l'avviso n.  012830L020000000012 del 01.12.2020 di € 5.571,35 trasmesso  dall'Agenzia delle Entrate-
Riscossione – relativo alla quota di adesione all'A.N.C.I. per l'anno 2021;

Visto  il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel corso dell’esercizio  
provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori  
ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondi  
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  impegnate a seguito della scadenza dei relativi  
contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui alla lett. b) del comma 5 dell’art. 163 in quanto  
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Atteso provvedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1) di confermare l'adesione all'A.N.C.I – Associazione Nazionale Comuni Italiani – per l'anno 2021;

2) di impegnare a favore dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani – A.N.C.I. - la somma complessiva di 
€ 5.571,35 quale quota associativa per l'anno 2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4)  di  imputare  la  spesa  sul  Cap.  2046 “Contributi  associativi  per  promozione e  sviluppo relazioni  con 
organismi diversi” del bilancio 2021

 5) di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art. Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

1 1 1 103 2021 2046 € 
5.571,35

1.03.02.99.0
00

1.03.02.99.00
3

Frazionabile in dodicesimi SI

NO

Art. 163 c.. 5 lett. a)

Art. 163 c.. 5 lett. b x

Art. 163 c.. 5 lett. c)

6)    di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

7)    di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell'indicazione del CIG, 
come  previsto  dal  paragrafo  4.11  (la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova 
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, 
atteso  che  le  suddette  quote  non  configurano  un  contratto  d'appalto)  della 
Determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui Contratti   Pubblici n. 4 del 7 Luglio 
2011, avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 
della legge 13.08.2010, n. 136”.

8)    di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del  
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per 
la  registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa  Amministrazione,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del Tuel.

         

 

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive                                Gruppo            
Categoria        C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo                                                               

1.

L’istruttore

MAMELI ANGELA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

 

         

 

 

Informazioni aggiuntive                                Gruppo            
Categoria        C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo                                                               

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA
	        
	        

